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定期監査の結果について（報告）

地方自治法第１９９条第１項、第２項及び第４項の規定による定期監査を実

施したので、同条第９項の規定により、その結果に関する報告書を別紙のとお

り提出します。

なお、この監査の結果に基づき、又はこの監査の結果を参考として措置を講

じたときは、同条第１２項の規定により通知願います。
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第１ 監査の概要

１ 監査の種類

地方自治法第１９９条第１項、第２項及び第４項の規定による監査

２ 監査の対象部署

市民部五日市出張所、健康福祉部障がい者支援課、会計課

３ 監査の範囲

平成３１年４月１日から令和元年８月末日までに執行した財務に関する事務等

（関連する事務については当該範囲の前後とする。）

４ 監査の期間

令和元年９月２日から令和元年１１月２７日まで

（説明聴取日 令和元年１０月３１日）

５ 監査の着眼点

監査対象課が所管する財務に関する事務等について、法令等に準拠し、適正かつ効率

的に執行されているかどうかを主眼として監査を実施した。

６ 監査の方法

関係諸帳簿及び証拠書類との照合による書類審査及び関係職員からの説明聴取を実

施した。
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第２ 組織の概要

１ 五日市出張所

（１）組織構成及び事務分掌（令和元年８月末日現在）

（２）事務事業別予算執行状況（令和元年８月末日現在）

別表１のとおり

係名
職員数

事務分掌
所 長 1

市
民
総
合
窓
口
係

係 長 1 (1) 各種届出書類等の受付及び証明書類等の交付に

関すること。

(2) 住民基本台帳の整備に関すること。

(3) 行政手続における特定の個人を識別するための

番号の利用等に関する法律に基づく個人番号の

通知等及び個人番号カードの交付等に関するこ

と。

(4) 印鑑登録に関すること。

(5) 自動車臨時運行の許可に関すること。

(6) 原動機付自転車等の標識の交付に関すること。

(7) 交通災害共済の加入受付に関すること。

(8) 埋火葬許可に関すること。

(9) 母子健康手帳の交付に関すること。

(10) 住居表示に関すること。

(11) 市税等の納付書の再発行に関すること。

(12) 国民健康保険の被保険者資格及び被保険者証

に関すること。

(13) 国民健康保険の保険給付に関すること。

(14) 国民年金に関すること。

(15) 五日市出張所、五日市地域交流センター及び五

日市会館の管理に関すること。

(16) 福祉の受付及び相談に関すること。

(17) 介護保険の受付及び相談に関すること。

(18) 五日市保健センターの管理に関すること。

主 任 3

再任用職員 2

合

計

所 長 1

係 長 1

主 任 3

再任用職員 2

合 計 7
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２ 障がい者支援課

（１）組織構成及び事務分掌（令和元年８月末日現在）

係名
職員数

事務分掌
課 長 1

障
が
い
者
支
援
係

係 長 1 (1) 身体障害者福祉法（昭和２４年法律第２８３号）

に基づく経理に関すること。

(2) 知的障害者福祉法（昭和３５年法律第３７号）

に基づく経理に関すること。

(3) 児童福祉法（昭和２２年法律第１６４号）に基

づく障害児の支援費等の経理に関すること。

(4) 精神保健及び精神障害者福祉に関する法律（昭

和２５年法律第１２３号）に基づく経理に関するこ

と。

(5) 障害者の日常生活及び社会生活を総合的に支援

するための法律（平成１７年法律第１２３号）に基

づく経理に関すること。

(6) 指定特定相談支援事業者及び指定障害児相談支

援事業者の指定等に関すること。

(7) 自立支援医療に関すること。

(8) 障害者通所支援施設の経理に関すること。

(9) 障害者福祉事業の補助金等に関すること。

(10) 課内の庶務に関すること。

主 任 1

非常勤職員 1

障
が
い
者
相
談
係

係長 1 (1) 身体障害者福祉法に基づく相談等に関すること。

(2) 知的障害者福祉法に基づく相談等に関すること。

(3) 児童福祉法に基づく障害児の相談等に関するこ

と。

(4) 精神保健及び精神障害者福祉に関する法律に基

づく相談等に関すること。

(5) 障害者の日常生活及び社会生活を総合的に支援

するための法律に基づく相談等に関すること。

(6) 障害者虐待の防止、障害者の養護者に対する支援

等に関する法律（平成２３年法律第７９号）に基づく

相談等に関すること。

(7) 障害者通所支援施設の管理運営に関すること。

主査 2

主任 1

主事 4

非常勤嘱託員 3

非常勤職員 3
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（２）事務事業別予算執行状況（令和元年８月末日現在）

別表２のとおり

３ 会計課

（１）組織構成及び事務分掌（令和元年８月末日現在）

（２）事務事業別予算執行状況（令和元年８月末日現在）

別表３のとおり

合

計

課長 1

係長 2

主査 2

主任 2

主事 4

非常勤嘱託員 3

非常勤職員 4

合 計 18

係名
職員数

事務分掌
課 長 1

会
計
係

係 長 1 (1) 現金及び有価証券の出納及び保管に関するこ

と。

(2) 小切手の振出しに関すること。

(3) 物品の出納及び保管（使用中の物品に係る保管

を除く。）に関すること。

(4) 現金及び財産の記録管理に関すること。

(5) 決算の調製に関すること。

(6) 支出負担行為の確認に関すること。

(7) 収入通知及び支出命令の審査に関すること。

(8) 指定金融機関及び収納代理金融機関に関する

こと。

(9) その他会計事務に関すること。

主 査 1

主 任 3

合

計

課 長 1

係 長 1

主 査 1

主 任 3

合 計 6
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第３ 監査の結果

市民部五日市出張所、健康福祉部障がい者支援課及び会計課が所管する財務に関する

事務等は、監査を実施した範囲において、法令等に準拠し、概ね適正かつ効率的に執行さ

れているものと認められた。

次の事項については、事務の改善または検討等を要望するものであるので、より適正

で効率的な執行となるよう努められたい。

１ 市民部五日市出張所

（１）施設の保守管理について

現在、五日市出張所では、あきる野市役所五日市出張所、五日市地域交流センター、五

日市会館及び五日市保健センターの施設維持管理を担当している。各施設とも老朽化して

おり、例年修繕等に苦慮していることが見受けられる。

今後「あきる野市公共施設等総合管理計画」に基づく、各施設ごとの個別施設計画を進

める中で、利用状況による統廃合等の検討も想定されることから、中長期的な視点に立ち、

それぞれの施設に適した効果的な施設維持管理を早急に調査研究されたい。

（２）総合窓口対応について

五日市出張所は、市民部、健康福祉部、子ども家庭部のほぼ全ての窓口業務を限られた

人員で担っている。業務は多岐に渡っており、本庁舎の各業務の所管課と密に連携を図り

ながら、適切なワンストップサービスに努めている。

また総合窓口は、来庁者に対して市の顔であるとの自覚を持って、サービスの向上にも

努めている。

今後も引き続き、業務の習熟、情報の共有、業務のマニュアル化等に努め、地域の総合

窓口としての役割に期待したい。

２ 健康福祉部障がい者支援課

（１）郵券代等金券の取り扱いについて

資料送付の際に用いるレターパックについて、記録簿により購入及び使用を管理してい

るが、一部で認識が共有されていなかった。金券については、現金と同様に常に確実な管

理が必要であることから、今後は職員全員の共通認識のもと適切に管理されたい。

（障がい者支援係・障がい者相談係）

（２）講師謝礼について

研修や講演会等の講師謝礼について、単価の決定において曖昧なものが一部見受けられ

た。謝礼額の決定に至る過程を含めて、より明確に処理されたい。

（障がい者相談係）
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（３）業務委託報告書について

委託業務における事業者からの報告書について、供覧がなされていないものが一部見受

けられた。当該報告書は協定書に基づくものであることから、あきる野市文書管理規程に

より、適正に処理されたい。 （障がい者支援係）

（４）業務改善について

近年、社会福祉施策全般に渡り、業務内容が複雑化、多様化するとともに制度改正も多

く、業務量は膨大なものになっている。

このような状況の中、限られた人員で確実かつ効率的に業務を執行するべく、長年の懸

案事項であった事業予算の整理等に取り組み、現在その効果や課題を検証しつつ業務を進

めているとのことである。

組織的な取組の他にも、日常業務の中で、繁忙期の業務担当者を周囲がサポートするな

ど、業務量の平準化に努めるとともに、各種面談においてメンタルも含めた健康管理にも

配慮している。

また、ＲＰＡ（ロボティック・プロセス・オートメーション）の導入を目指すなど、新

たな取組も含め業務の効率化に尽力している。

一方で業務全体の流れの中での専門職と事務職との業務分担等、課題も把握されている

ところである。

今後も、ＲＰＡの導入や、現在取り組んでいる業務改善の効果や課題についての分析を

進め、必要に応じた組織・人員配置についての見直しも踏まえた改善に、引き続き努めら

れたい。 （障がい者支援係・障がい者相談係）

３ 会計課

（１）決定対象事案の実施細目について

あきる野市事案決定規程第４条に基づく、決定対象事案が定められていなかった。所管

業務により適切に策定されたい。

（２）不納欠損額の確認について

会計事務規則第 39条により、担当課長から提出される「歳入不納欠損額通知書」につ
いて、当該通知書の根拠となる決裁文書の写しが添付されているものと、添付されていな

いものが見受けられた。文書の添付は義務ではないが、より適切な確認方法に統一された

い。

（３）収入未済額の取り扱いについて

会計事務規則第 40条第 2項により、担当課長から提出される「収入未済額繰越通知書」
について、翌年度の滞納繰越調定額との確認が遅れていた。前年度決算から翌年度執行へ

の連続性を確保するために必要な事務であり、通知を受けた後、速やかに確認されたい。
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（４）金融機関との調整について

厳しい社会情勢である現在、各金融機関の間では競争が激化しており、様々な経営努力

が行われている。

このような状況の中で、公金を取り扱っている金融機関との関わりにおいて、現在は無

償で取り扱っている口座振込処理、窓口収納処理について、手数料を要求されている。

社会情勢の動きを注視しつつ、近隣各市や関係機関との連携により情報共有を図るなど、

今後の対応について調査研究されたい。



五日市出張所　市民総合窓口係 別表１

歳入（令和元年８月末現在　単位：円）

細節名称 予算現額 調定累計額 収入累計額 収入未済額 不納欠損額 執行率
五日市地域交流センター使用料 2,940,000 1,239,100 1,221,100 18,000 0 42.15 
五日市会館使用料 936,000 472,000 470,200 1,800 0 50.43 
公共施設使用料 12,000 12,000 3,000 9,000 0 100.00 
五日市保健センター使用料 14,000 39,000 37,200 1,800 0 278.57 
戸籍謄抄本等交付手数料 973,000 397,950 372,400 25,550 0 40.90 
住民票写し交付等手数料 654,000 245,600 237,000 8,600 0 37.55 
一般証明閲覧手数料 585,000 218,600 207,600 11,000 0 37.37 
税務関係諸証明手数料及び閲覧手数料 404,000 164,180 159,180 5,000 0 40.64 
自動車臨時運行許可手数料 96,000 33,750 33,000 750 0 35.16 
通知カード再交付手数料 8,000 4,500 4,500 0 0 56.25 
個人番号カード再交付手数料 1,000 0 0 0 0 0.00 
公共施設自動販売機設置場所貸付収入 729,000 0 0 0 0 0.00 
五日市出張所施設利用負担金 1,125,000 0 0 0 0 0.00 
印刷機使用料 133,000 58,700 62,200 -3,500 0 44.14 
自動販売機等使用電気料 39,000 0 0 0 0 0.00 
合計 8,649,000 2,885,380 2,807,380 78,000 0 33.36 

歳出（令和元年８月末現在　単位：円）

庁舎維持管理経費（五日市出張所・地域交流センタ－）
細節名称 予算現額 負担行為済額 差引残額 支出命令額 執行率

消耗品費 12,000 8,208 3,792 8,208 68.40 
修繕料 328,000 268,596 59,404 268,596 81.89 
保険料 40,000 39,200 800 39,200 98.00 
機器等保守整備委託料 2,951,000 2,663,501 287,499 333,629 90.26 
施設等維持管理委託料 871,000 870,500 500 204,120 99.94 
調査委託料 539,000 375,760 163,240 0 69.71 
合計 4,741,000 4,225,765 515,235 853,753 89.13 

庁舎運営管理経費（五日市出張所・地域交流センタ－）
細節名称 予算現額 負担行為済額 差引残額 支出命令額 執行率

消耗品費 185,000 53,427 131,573 53,427 28.88 
燃料費 2,000 0 2,000 0 0.00 
光熱水費 4,445,000 1,627,762 2,817,238 1,627,762 36.62 
通信運搬費 444,000 130,894 313,106 130,894 29.48 
施設等維持管理委託料 3,583,000 3,467,686 115,314 1,449,528 96.78 
剪定・除草委託料 434,000 0 434,000 0 0.00 
土地借上料 732,000 0 732,000 0 0.00 
物品等借上料 97,000 95,484 1,516 34,452 98.44 
テレビ受信料 15,000 14,545 455 14,545 96.97 
合計 9,937,000 5,389,798 4,547,202 3,310,608 54.24 

五日市地域交流センター運営管理経費
細節名称 予算現額 負担行為済額 差引残額 支出命令額 執行率

消耗品費 142,000 87,183 54,817 87,183 61.40 
印刷製本費 30,000 29,916 84 29,916 99.72 
修繕料 334,000 71,280 262,720 71,280 21.34 
ピアノ調律手数料 37,000 10,800 26,200 10,800 29.19 
機器等保守整備委託料 297,000 0 297,000 0 0.00 
施設等維持管理委託料 3,950,000 3,932,468 17,532 1,573,341 99.56 
事務機器等借上料 59,000 58,860 140 24,300 99.76 
還付金 10,000 8,000 2,000 8,000 80.00 
合計 4,859,000 4,198,507 660,493 1,804,820 86.41 



五日市会館運営管理経費
細節名称 予算現額 負担行為済額 差引残額 支出命令額 執行率

消耗品費 23,000 13,293 9,707 13,293 57.80 
印刷製本費 13,000 12,960 40 12,960 99.69 
光熱水費 2,273,000 722,021 1,550,979 722,021 31.77 
ピアノ調律手数料 15,000 0 15,000 0 0.00 
機器等保守整備委託料 22,000 0 22,000 0 0.00 
施設等維持管理委託料 99,000 70,902 28,098 0 71.62 
土地借上料 473,000 0 473,000 0 0.00 
物品等借上料 61,000 60,168 832 19,872 98.64 
還付金 10,000 6,800 3,200 6,800 68.00 
合計 2,989,000 886,144 2,102,856 774,946 29.65 

五日市会館維持管理経費
細節名称 予算現額 負担行為済額 差引残額 支出命令額 執行率

燃料費 3,000 0 3,000 0 0.00 
修繕料 219,000 70,308 148,692 70,308 32.10 
保険料 12,000 11,169 831 11,169 93.08 
機器等保守整備委託料 618,000 538,555 79,445 0 87.14 
調査委託料 286,000 271,480 14,520 0 94.92 
改良・改修工事 1,883,000 1,787,400 95,600 0 94.92 
合計 3,021,000 2,678,912 342,088 81,477 88.68 

五日市出張所関係経費
細節名称 予算現額 負担行為済額 差引残額 支出命令額 執行率

普通旅費 8,000 2,400 5,600 2,400 30.00 
消耗品費 229,000 116,149 112,851 116,149 50.72 
修繕料 10,000 0 10,000 0 0.00 
通信運搬費 31,000 1,237 29,763 1,237 3.99 
機器等保守整備委託料 30,000 29,160 840 0 97.20 
事務機器等借上料 81,000 30,193 50,807 30,193 37.28 
合計 389,000 179,139 209,861 149,979 46.05 

五日市保健センター運営管理経費
細節名称 予算現額 負担行為済額 差引残額 支出命令額 執行率

消耗品費 38,000 23,773 14,227 23,773 62.56 
光熱水費 680,000 195,487 484,513 195,487 28.75 
修繕料 197,000 50,760 146,240 50,760 25.77 
通信運搬費 34,000 10,809 23,191 10,809 31.79 
保険料 8,000 7,221 779 7,221 90.26 
機器等保守整備委託料 335,000 302,524 32,476 37,800 90.31 
施設等維持管理委託料 419,000 394,086 24,914 140,418 94.05 
合計 1,711,000 984,660 726,340 466,268 57.55 



障がい者支援課　障がい者支援係 別表２

歳入（令和元年８月末現在　単位：円）

細節名称 予算現額 調定累計額 収入累計額 収入未済額 不納欠損額 執行率
公共施設使用料 192,000 63,000 63,000 0 0 32.81
障害児施設給付費負担金 123,054,000 0 0 0 0 0.00
自立支援医療費負担金 38,928,000 0 0 0 0 0.00
障害者自立支援給付費負担金 624,560,000 260,233,665 260,233,665 0 0 41.67
地域生活支援事業補助金 56,340,000 0 0 0 0 0.00
障害児施設給付費負担金 61,527,000 0 0 0 0 0.00
自立支援医療費負担金 17,616,000 0 0 0 0 0.00
障害者自立支援給付費負担金 314,128,000 0 0 0 0 0.00
地域生活支援事業補助金 28,170,000 0 0 0 0 0.00
合計 1,264,515,000 260,296,665 260,296,665 0 0 20.58

歳出（令和元年８月末現在　単位：円）

障害者通所支援施設運営管理経費
細節名称 予算現額 負担行為済額 差引残額 支出命令額 執行率

修繕料 150,000 0 150,000 0 0.00
保険料 6,000 5,783 217 5,783 96.38
事業・業務委託料 11,068,000 11,068,000 0 5,534,000 100.00
合計 11,224,000 11,073,783 150,217 5,539,783 98.66

障害児施設給付事業経費
細節名称 予算現額 負担行為済額 差引残額 支出命令額 執行率

事務処理等手数料 466,000 179,520 286,480 179,520 38.52
障害児通所給付費 245,508,000 111,709,360 133,798,640 111,709,360 45.50
高額障害児通所給付費 600,000 133,198 466,802 133,198 22.20
合計 246,574,000 112,022,078 134,551,922 112,022,078 45.43

障害者福祉管理経費
細節名称 予算現額 負担行為済額 差引残額 支出命令額 執行率

非常勤（臨時）職員賃金 1,064,000 350,660 713,340 350,660 32.96
普通旅費 30,000 15,857 14,143 15,857 52.86
消耗品費 79,000 23,678 55,322 23,678 29.97
燃料費 88,000 22,794 65,206 22,794 25.90
修繕料 83,000 0 83,000 0 0.00
保険料 1,000 0 1,000 0 0.00
自動車損害保険料 26,000 0 26,000 0 0.00
自動車重量税 7,000 0 7,000 0 0.00
合計 1,378,000 412,989 965,011 412,989 29.97

障害者施設建設費助成金支給経費
細節名称 予算現額 負担行為済額 差引残額 支出命令額 執行率

補助金 1,500,000 1,500,000 0 1,500,000 100.00
合計 1,500,000 1,500,000 0 1,500,000 100.00

自立支援給付事業経費
細節名称 予算現額 負担行為済額 差引残額 支出命令額 執行率

事務処理等手数料 1,124,000 463,488 660,512 463,488 41.24
事務機器等借上料 5,422,000 5,421,660 340 1,790,640 99.99
補助金 41,266,000 8,968,000 32,298,000 8,968,000 21.73
補装具費 24,200,000 5,990,486 18,209,514 5,990,486 24.75
重症心身障害児（者）通所事業費 37,495,000 9,543,180 27,951,820 9,543,180 25.45
療養介護医療費 7,392,000 2,329,535 5,062,465 2,329,535 31.51
高額障害福祉サービス費 1,140,000 116,202 1,023,798 116,202 10.19
グループホーム等家賃助成費 8,952,000 0 8,952,000 0 0.00
障害福祉サービス費 1,303,839,000 563,781,583 740,057,417 563,781,583 43.24
合計 1,430,830,000 596,614,134 834,215,866 592,983,114 41.70



自立支援医療経費
細節名称 予算現額 負担行為済額 差引残額 支出命令額 執行率

育成医療判定医報酬 162,000 46,200 115,800 46,200 28.52
事務処理等手数料 24,000 6,696 17,304 6,696 27.90
補装具費 28,000 0 28,000 0 0.00
更生医療給付費 69,588,000 19,201,898 50,386,102 19,201,898 27.59
育成医療給付費 877,000 182,182 694,818 182,182 20.77
合計 70,679,000 19,436,976 51,242,024 19,436,976 27.50

秋川健康会館運営管理経費
細節名称 予算現額 負担行為済額 差引残額 支出命令額 執行率

消耗品費 127,000 58,002 68,998 58,002 45.67
燃料費 300,000 0 300,000 0 0.00
光熱水費 1,200,000 351,419 848,581 351,419 29.28
修繕料 200,000 99,630 100,370 99,630 49.82
保険料 7,000 6,268 732 6,268 89.54
機器等保守整備委託料 361,000 289,760 71,240 116,640 80.27
施設等維持管理委託料 434,000 208,014 225,986 50,760 47.93
調査委託料 308,000 287,064 20,936 0 93.20
合計 2,937,000 1,300,157 1,636,843 682,719 44.27

障がい者支援課　障がい者相談係

歳入（令和元年８月末現在　単位：円）

細節名称 予算現額 調定累計額 収入累計額 収入未済額 不納欠損額 執行率
特別障害者手当等給付費負担金 27,159,000 0 0 0 0 0.00 
心身障害者福祉手当負担金 144,336,000 93,170,500 93,170,500 0 0 64.55 
重度脳性麻痺者介護人派遣事業補助金 4,723,000 0 0 0 0 0.00 
障害者施策推進区市町村包括補助事業補助金 155,490,000 0 0 0 0 0.00 
高次脳機能障害者支援促進事業補助金 1,267,000 1,267,000 1,267,000 0 0 100.00 
都営交通無料乗車券発行事務委託金 14,000 0 0 0 0 0.00 
心身障害者医療助成制度事務委託金 882,000 0 0 0 0 0.00 
心身障害者扶養年金事務交付金 244,000 0 0 0 0 0.00 
心身障害者扶養共済制度事務費交付金 131,000 0 0 0 0 0.00 
障害者福祉市町村処理事務費交付金 72,000 0 0 0 0 0.00 
精神保健福祉医療費助成等事務費交付金 639,000 0 0 0 0 0.00 
精神保健福祉一般相談事業交付金 6,700,000 0 0 0 0 0.00 
重度心身障害者手当事務費交付金 331,000 0 0 0 0 0.00 
難病患者等に係る医療費等の助成事務交付金 570,000 0 0 0 0 0.00 
合計 342,558,000 94,437,500 94,437,500 0 0 27.57 

歳出（令和元年８月末現在　単位：円）

身体障害者・知的障害者相談員事業経費
細節名称 予算現額 負担行為済額 差引残額 支出命令額 執行率

相談員等報償 153,000 0 153,000 0 0.00 
合計 153,000 0 153,000 0 0.00 

心身障害者医療助成経費
細節名称 予算現額 負担行為済額 差引残額 支出命令額 執行率

非常勤職員等社会保険料 75,000 30,000 45,000 30,000 40.00 
非常勤（臨時）職員賃金 488,000 195,030 292,970 195,030 39.97 
消耗品費 31,000 0 31,000 0 0.00 
通信運搬費 66,000 0 66,000 0 0.00 
合計 660,000 225,030 434,970 225,030 34.10 

心身障害者福祉手当支給経費
細節名称 予算現額 負担行為済額 差引残額 支出命令額 執行率

心身障害者福祉手当 218,004,000 142,078,000 75,926,000 142,078,000 65.17 
合計 218,004,000 142,078,000 75,926,000 142,078,000 65.17 



障害者福祉一般経費
細節名称 予算現額 負担行為済額 差引残額 支出命令額 執行率

非常勤嘱託員報酬 2,956,000 872,340 2,083,660 872,340 29.51 
非常勤職員等社会保険料 561,000 168,624 392,376 168,624 30.06 
非常勤（臨時）職員賃金 1,742,000 542,735 1,199,265 542,735 31.16 
委員報償 159,000 45,500 113,500 45,500 28.62 
普通旅費 290,000 69,262 220,738 69,262 23.88 
消耗品費 146,000 74,237 71,763 74,237 50.85 
印刷製本費 524,000 329,508 194,492 0 62.88 
修繕料 5,000 0 5,000 0 0.00 
通信運搬費 342,000 0 342,000 0 0.00 
事業・業務委託料 1,620,000 0 1,620,000 0 0.00 
施設等維持管理委託料 158,000 51,450 106,550 51,450 32.56 
合計 8,503,000 2,153,656 6,349,344 1,824,148 25.33 

在宅障害者福祉事業経費
細節名称 予算現額 負担行為済額 差引残額 支出命令額 執行率

相談員等報償 4,859,000 1,574,400 3,284,600 1,574,400 32.40 
通信運搬費 28,000 0 28,000 0 0.00 
保険料 9,000 7,780 1,220 7,780 86.44 
事業・業務委託料 5,266,000 1,113,210 4,152,790 1,113,210 21.14 
重度身体障害者住宅改善給付費 1,776,000 0 1,776,000 0 0.00 
心身障害者家庭水道料金助成金 782,000 0 782,000 0 0.00 
心身障害者（児）交通費助成金 45,706,000 29,952,000 15,754,000 29,952,000 65.53 
心身障害者（児）おむつ等給付費 4,158,000 1,328,762 2,829,238 1,328,762 31.96 
中等度難聴児補聴器購入費助成金 274,000 0 274,000 0 0.00 
合計 62,858,000 33,976,152 28,881,848 33,976,152 54.05 

難病患者支援事業経費
細節名称 予算現額 負担行為済額 差引残額 支出命令額 執行率

非常勤嘱託員報酬 4,184,000 1,398,720 2,785,280 1,398,720 33.43 
非常勤職員等社会保険料 456,000 138,624 317,376 138,624 30.40 
講師等謝礼 50,000 0 50,000 0 0.00 
協力者謝礼 30,000 0 30,000 0 0.00 
消耗品費 96,000 0 96,000 0 0.00 
印刷製本費 108,000 0 108,000 0 0.00 
通信運搬費 50,000 26,792 23,208 26,792 53.58 
事業・業務委託料 1,929,000 1,929,000 0 964,500 100.00 
電算関係業務委託料 378,000 378,000 0 378,000 100.00 
合計 7,281,000 3,871,136 3,409,864 2,906,636 53.17 

特別障害者手当等給付事業経費
細節名称 予算現額 負担行為済額 差引残額 支出命令額 執行率

障害判定医報酬 347,000 138,600 208,400 138,600 39.94 
特別障害者手当 28,126,000 13,720,040 14,405,960 13,720,040 48.78 
障害児福祉手当 7,911,000 3,523,470 4,387,530 3,523,470 44.54 
経過的福祉手当 176,000 88,460 87,540 88,460 50.26 
合計 36,560,000 17,470,570 19,089,430 17,470,570 47.79 

障害者緊急通報システム事業経費
細節名称 予算現額 負担行為済額 差引残額 支出命令額 執行率

機器等保守整備委託料 17,000 0 17,000 0 0.00 
事業・業務委託料 107,000 0 107,000 0 0.00 
物品等購入費 79,000 0 79,000 0 0.00 
合計 203,000 0 203,000 0 0.00 

障害者ふれあいスポーツ交流事業経費
細節名称 予算現額 負担行為済額 差引残額 支出命令額 執行率

補助金 1,800,000 1,800,000 0 1,800,000 100.00 
合計 1,800,000 1,800,000 0 1,800,000 100.00 



障害者団体連絡協議会助成事業経費
細節名称 予算現額 負担行為済額 差引残額 支出命令額 執行率

補助金 485,000 485,000 0 485,000 100.00 
合計 485,000 485,000 0 485,000 100.00 

地域生活支援事業経費
細節名称 予算現額 負担行為済額 差引残額 支出命令額 執行率

講師等謝礼 1,443,000 360,000 1,083,000 360,000 24.95 
協力者謝礼 302,000 22,200 279,800 22,200 7.35 
事務処理等手数料 450,000 0 450,000 0 0.00 
事業・業務委託料 31,860,000 31,860,000 0 31,860,000 100.00 
派遣委託料 382,000 141,400 240,600 141,400 37.02 
障害者自動車関連経費助成費 660,000 133,900 526,100 133,900 20.29 
日常生活用具給付費 23,094,000 6,665,668 16,428,332 6,665,668 28.86 
更生訓練費 134,000 0 134,000 0 0.00 
移動支援費 62,640,000 13,814,214 48,825,786 13,814,214 22.05 
日中一時支援費 1,440,000 158,840 1,281,160 158,840 11.03 
福祉ホーム運営費助成費 1,104,000 368,000 736,000 368,000 33.33 
障害者民間賃貸住宅入居支援助成金 20,000 0 20,000 0 0.00 
成年後見人等費用助成金 432,000 0 432,000 0 0.00 
合計 123,961,000 53,524,222 70,436,778 53,524,222 43.18 

障害者虐待防止対策事業経費
細節名称 予算現額 負担行為済額 差引残額 支出命令額 執行率

委員報償 106,000 38,000 68,000 38,000 35.85 
講師等謝礼 60,000 0 60,000 0 0.00 
印刷製本費 120,000 0 120,000 0 0.00 
事業・業務委託料 5,051,000 4,815,202 235,798 4,470,160 95.33 
合計 5,337,000 4,853,202 483,798 4,508,160 90.94 

介護給付費等支給審査会関係経費
細節名称 予算現額 負担行為済額 差引残額 支出命令額 執行率

介護給付費等支給審査会委員報酬 1,224,000 468,000 756,000 468,000 38.24 
普通旅費 36,000 5,376 30,624 5,376 14.93 
特別旅費 223,000 0 223,000 0 0.00 
費用弁償 8,000 0 8,000 0 0.00 
消耗品費 11,000 0 11,000 0 0.00 
通信運搬費 59,000 8,568 50,432 8,568 14.52 
事務処理等手数料 830,000 197,640 632,360 197,640 23.81 
合計 2,391,000 679,584 1,711,416 679,584 28.42 

地域自立支援協議会運営事業経費
細節名称 予算現額 負担行為済額 差引残額 支出命令額 執行率

委員報償 294,000 75,500 218,500 75,500 25.68 
事業・業務委託料 1,160,000 1,160,000 0 1,160,000 100.00 
合計 1,454,000 1,235,500 218,500 1,235,500 84.97 

高次脳機能障害者支援事業経費
細節名称 予算現額 負担行為済額 差引残額 支出命令額 執行率

講師等謝礼 98,000 0 98,000 0 0.00 
消耗品費 50,000 0 50,000 0 0.00 
印刷製本費 100,000 0 100,000 0 0.00 
合計 248,000 0 248,000 0 0.00 

障がい者就労・生活支援センター運営事業経費
細節名称 予算現額 負担行為済額 差引残額 支出命令額 執行率

事業・業務委託料 20,299,000 20,284,200 14,800 10,142,100 99.93 
合計 20,299,000 20,284,200 14,800 10,142,100 99.93 



会計課　会計係 別表３

歳入（令和元年８月末現在　単位：円）

細節名称 予算現額 調定累計額 収入累計額 収入未済額 不納欠損額 執行率
公共施設使用料 12,000 12,000 12,000 0 0 100.00 
合計 12,000 12,000 12,000 0 0 100.00 

歳出（令和元年８月末現在　単位：円）

会計関係経費
細節名称 予算現額 負担行為済額 差引残額 支出命令額 執行率

非常勤（臨時）職員賃金 394,000 285,650 108,350 285,650 72.50 
普通旅費 8,000 842 7,158 842 10.53 
消耗品費 327,000 43,386 283,614 43,386 13.27 
印刷製本費 878,000 0 878,000 0 0.00 
事務処理等手数料 131,000 129,600 1,400 43,200 98.93 
保険料 187,000 185,791 1,209 185,791 99.35 
事業・業務委託料 14,836,000 8,699,450 6,136,550 5,419,450 58.64 
事務機器等借上料 55,000 54,432 568 18,144 98.97 
合計 16,816,000 9,399,151 7,416,849 5,996,463 55.89 


